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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность.

В последние десятилетия, в связи с глобальным потеплением климата,

актуальным является изучение реакции видов деревьев на его изменения. Зоной, где

реакция деревьев на изменения климата наиболее выражена, является

лесотундровый экотон (Sturm et.al., 2001; Holtmeier, 2003; Kullman, 2003; Шиятов

и др., 2001, 2005).

По данным Межправительственной группы экспертов по изменению

климата (МГЭИК) наиболее интенсивное глобальное потепление на Земле

зафиксировано с 1976 г. (IPCC, 2007). Скорость повышения температуры за

последние 30 лет период составила для Земного шара около 0,2°С/10 лет, для

России – около 0,4°С/10 лет (Оценочный доклад…, 2008). На территории Алтая

температура в этот период увеличилась на 0,5°С за 10 лет (Изменение климата…,

2011; Харламова, 2012; Гармс, Сухова, 2012). В период потепления наблюдался

внутривековой влажный период (с 1986 по 2002 гг.). В настоящее время

отмечается период пониженного увлажнения (Харламова, 2010, 2012).

Особенности заселения лесотундрового экотона и движение границ

распространения деревьев в условиях современного потепления климата

изучались многими исследователями в разных регионах мира: в Северной

Америке (Ives, Hansen-Bristow, 1983; Holtmeier, 1999, 2003; Mellmann-Brown,

2002, 2005), Северной (Tasanen et al., 1998; Juntunen et al., 2002; Holtmeier et al.,

2003; Kullman, 2004, 2005, 2007, 2010; Holtmeier, Broll, 2007; Öberg, Kullman,

2011) и Центральной Европе (Holtmeier, 1995; Dullinder et al., 2003, 2004).

На территории России основные работы по этой тематике, а также изучение

структуры насаждений в экотоне проведены на Урале (Шиятов, 1981, 2000, 2009;

Капралов и др., 2006, 2007; Моисеев и др., 2004, 2008, 2010а; 2011; Шиятов, Мазепа,

2007; Григорьев, 2011; Григорьев и др., 2012). Единичные работы посвящены

изучению этих проблем на Кавказе (Акатов, 2009, 2010) и Западном Саяне (Харук

и др., 2008; Двинская, 2011).
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В имеющихся литературных данных для Горного Алтая приводятся лишь

сведения о том, что кедр сибирский (Pinus sibirica Du Tour) формирует верхнюю

границу леса в Центральном Алтае (Сапожников, 1901, 1912; Крылов, 1931;

Тронов, 1939; Куминова, 1960). Единичные работы посвящены изучению

экологических форм кедра на верхнем пределе его распространения на

Семинском хребте (Хуторной, 2000; Хуторной и др., 2001).

Исследований особенностей распространения кедра, формирования разных

экологических форм, динамики плотности и структуры насаждений, особенностей

семеношения кедра сибирского в лесотундровом экотоне Северо-Чуйского хребта

(Центральный Алтай) ранее не проводилось.

Актуальность работы подтверждена участием автора в качестве исполнителя

в следующих проектах: грант РФФИ №13-05-00762, Госконтракт Министерства

образования и науки РФ №02.444.11.7306, НИР Минобрнауки РФ госсоглашение

№ 8345 от 17.08.2012 по ФЦП “Кадры”, Интеграционный проект СО РАН №56,

проект Президиума РАН №4.2, Программы фундаментальных исследований

проектов СО РАН VII.63.1.4, VIII.77.1.3.

Цель и задачи исследования.

Целью работы является анализ структуры насаждений кедра сибирского в

лесотундровом экотоне Северо-Чуйского хребта (Центральный Алтай).

Исходя из этого были поставлены следующие задачи:

- выявить особенности распространения кедра сибирского в лесотундровом

экотоне;

- описать разнообразие и морфологические особенности его экологических

форм;

- проанализировать плотность кедровых насаждений и ее динамику;

- проанализировать возрастную структуру кедровых насаждений;

- изучить динамику границ распространения кедра в период современного

потепления климата;

- изучить особенности семеношения в лесотундровом экотоне.
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Научная новизна работы.

Впервые для Центрального Алтая на примере Северо-Чуйского хребта,

установлены границы и особенности распространения кедра сибирского в

лесотундровом экотоне на высотах 2235–2475 м над ур. м. Описаны

морфологические особенности стволовой, кустовидной и стланиковой

экологических форм. Проанализирована плотность кедровых насаждений, ее

динамика и возрастная структура на разных абсолютных высотах, склонах разной

ориентации и крутизны. Выявлены условия, благоприятные для заселения экотона

кедром в период современного потепления климата. Впервые установлена

абсолютная высота верхней «репродуктивной границы» кедра сибирского.

Положения, выносимые на защиту.

1. В лесотундровом экотоне Северо-Чуйского хребта кедр сибирский

представлен тремя экологическими формами: стволовой, кустовидной и

стланиковой. Особи стволовой формы преобладают, только у них отмечено

семеношение.

2. В период современного потепления климата молодые особи кедра

активнее заселяются на западно-северо-западных склонах долин Северо-Чуйского

хребта, чем на восточно-юго-восточных, что связано с более высокой

увлажненностью первых по сравнению со вторыми.

3. В последние десятилетия кедр сибирский в лесотундровом экотоне

Северо-Чуйского хребта стабильно закладывает шишки; его современная верхняя

«репродуктивная граница» проходит на высоте 2390 м над ур. м.

Теоретическая и практическая значимость.

Изучение структуры насаждений и динамики возобновления кедра

сибирского в условиях лесотундрового экотона Северо-Чуйского хребта дает

возможность прогнозировать дальнейшее изменение положения границ его

распространения в связи с изменениями климата. Выявление особенностей

формирования разных экологических форм и особенностей семеношения кедра в

условиях экотона могут быть использованы для оценки и выявления механизмов

устойчивости его насаждений в экстремальных условиях среды. Система
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постоянных пробных площадей и трансект может использоваться для

комплексного мониторинга роста и развития кедра, динамики подроста,

семеношения, изменения возрастной структуры насаждений, а также – движения

границ его распространения. Фотографии экотонных насаждений кедра в

модельных бассейнах Актру, Корумду и на водоразделе рек Актру – Ян-Карасу

послужат основой для создания архива и дальнейшего анализа изменений,

происходящих в экотоне, методом сравнения изображений.

Апробация работы.

Основные положения докладывались и обсуждались на 9 научных

мероприятиях: VI Сибирском совещаним по климато-экологическому

мониторингу (Томск, 2005), Intenational conference of environmental observation,

modeling and informational systems «ENVIROMIS-2006» (Tomsk, 2006), V

Международном симпозиуме «Контроль и реабилитация окружающей среды»

(Томск, 2006), VII Сибирском совещании по климато-экологическому

мониторингу (Томск, 2007), Международной научной конференции

«Региональный отклик окружающей среды на глобальные изменения в Северо-

Восточной и Центральной Азии» (Иркутск, 2012), VIII Всероссийском

симпозиуме «Контроль окружающей среды и климата: КОСК-2012» (Томск,

2012), Международной научно-практической конференции «Климатология и

гляциология Сибири» (Томск, 2012), X Сибирском совещании по климато-

экологическому мониторингу (Томск, 2013), International conference and early

career scientists school on environmental observations, modeling and information

systems «ENVIROMIS-2014».

Публикации.

Основные результаты диссертационной работы достаточно полно отражены

в 16 публикациях, в том числе 2 статьи, в журналах, которые включены в

перечень российских рецензируемых научных изданий, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки

Российской Федерации для опубликования основных научных результатов

диссертаций, 14 публикациях в материалах международных и всероссийских
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научных конференций

Личный вклад автора.

Анализ литературных источников, постановка цели и задач исследований,

сбор и камеральная обработка полевого материала, обработка и анализ

полученных данных, обобщение результатов и формулировка выводов

осуществлялись автором лично, или при его непосредственном участии. В

большинстве публикаций личный вклад автора является основным.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав,

выводов и списка литературы. Работа изложена на 136 страницах машинописного

текста, иллюстрирована 24 таблицами, 29 рисунками и фотографиями. Список

литературы включает 197 источников, в том числе 31 работа на иностранных

языках.

Благодарности. Автор выражает благодарность своему научному

руководителю, заведующей лабораторией динамики и устойчивости экосистем

ИМКЭС СО РАН доктору биологических наук Елене Евгеньевне Тимошок за

ценные рекомендации и консультации при написании работы, сотрудникам

лаборатории к.б.н. Савчуку Д.А., к.б.н. Бочарову А.Ю., к.б.н. Николаевой С.А.,

к.б.н. Диркс М.Н., Скороходову С.Н. за помощь в сборе и обработке материала и

всестороннюю поддержку.
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Глава 1. ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ КЕДРА

СИБИРСКОГО В ПРЕДЕЛАХ АРЕАЛА И ИЗУЧЕННОСТЬ НАСАЖДЕНИЙ В

ЛЕСОТУНДРОВОМ ЭКОТОНЕ (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1 Эколого-биологические особенности кедра сибирского

В настоящее время кедр сибирский – сосна кедровая сибирская (Pinus sibirica)

широко распространен как в равнинных лесах Западной Сибири, в Предуралье, так

и в лесах гор Южной Сибири (Крылов, 1961). Его ареал простирается с запада на

восток от низовий Вычегды до Алданского нагорья, что по прямой составляет

около 4500 км, с севера на юг от Игарки в низовьях Енисея до верховий Орхона в

Монголии – 2700 км (Поварницын, 1944; Крылов и др., 1983).

Кедр сибирский являясь малотребовательным к теплу, имеет обширный

ареал и произрастает далеко на севере и высоко в горах (Поварницын, 1944).

Распространение его в районах с ограниченным вегетационным и безморозным

периодами свидетельствует о его холодостойкости и морозостойкости (Поликарпов и

др., 1986). По отношению к свету в молодом возрасте кедр теневынослив, в зрелом

– светолюбив (Поварницын, 1944; Иванова, 1958; Кирсанов, 1970). Он не

произрастает в районах, где среднегодовая влажность воздуха ниже 60 % (Крылов и

др., 1958), так как влажность воздуха для него важнее, чем влажность почвы (Попов,

1959; Лебединова, 1962).

В пределах своего естественного ареала он встречается на самых

разнообразных типах почв, но предпочитает суглинистые и супесчаные,

достаточно увлажненные и хорошо дренированные плодородные почвы (Галазий,

1954; Игнатенко, 1988). В горах кедр растет на каменистых склонах, супесчаных,

суглинистых, щебенистых и темно-бурых почвах, почвах с вечной мерзлотой и

разнообразным составом пород: гранитах, гнейсах, хлоритовых сланцах, диоритах

(Иванова, 1958; Крылов и др., 1983). Произрастая на каменистых и многолетних

мерзлых почвах, кедр способен образовывать придаточные корни (Иванова, 1958),

которые не соприкасаются с длительномерзлотными грунтами (Дадыкин, 1952). Но

из-за развития поверхностной корневой системы кедр подвержен ветровалу
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(Поварницын, 1944).

Площадь района экологического оптимума кедра по сравнению с площадью

его ареала невелика. По мнению Г.В. Крылова (1961) оптимум соотношения

атмосферного тепла и влаги проходит по низкогорным районам Западного Саяна и

Северо-Восточного Алтая. В низкогорьях Алтая, для которых характерно

годовое количество осадков более 800 мм и сумма температур выше 10° С около

1700–1800°С, на высоте 300–600 м над ур. м. (в нижнем черневом подпоясе)

произрастают максимальные по высоте (до 35 м) и возрасту (до 800 лет) деревья

(Крылов и др., 1983).

Кедр сибирский на большей части своего ареала является прямостоячим

деревом. В равнинных и горных лесах крона в молодом возрасте яйцевидная,

пирамидальная с острой верхушкой, позднее узкоцилиндрическая или

эллиптическая, часто многовершинная, при сильной освещенности широкая с

округлой вершиной, начинающаяся от земли (Иванова, 1958; Крылов и др., 1983). В

коренных лесах верхней части горнолесного пояса Северо-Чуйского хребта крона кедра

меняется от узко-яйцевидной (почти цилиндрической) у молодых особей до

грушевидной у старых (Тимошок и др., 2009а).

На верхнем пределе своего распространения в горах многие виды хвойных

деревьев образуют кустовидные и стланиковые формы. Переходное состояние

между жизненной формой дерева и кустарника, в котором находятся разные виды

деревьев на границе экологических ареалов, отмечалось многими

исследователями (Серебряков, 1962; Крылова, 1964; Сукачев, 1983;

Горчаковский, Шиятов, 1985).

При описании формы деревьев, сходной с кустарником, у хвойных разными

исследователями упоминаются разные термины: кустистая и кустарниковая

формы у пихты (Литвинов, 1926; Поляков, 1931; Крылова, 1964; Нухимовская,

1974), кустовидная и кустовая у разных видов хвойных (Горчаковский, Шиятов,

1985), «shrublike form» – кустоподобная (Schweingruber, 1996). Формирование

кустовидных форм у кедра сибирского отмечалось на Северо-Восточном Алтае на

высотах 2000–2100 м над ур. м. (Воробьев, 1967). Образование стланиковых форм
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отмечено у ели (Литвинов, 1926; Лыпа, 1944), пихты (Литвинов, 1926; Поляков,

1931; Корчагин, 1936; Нухимовская 1974), лиственницы (Литвинов, 1926; Мазепа,

Дэви, 2007; Devi et al., 2008). Кедр сибирский образует стланиковые формы в

горах Урала (Горчаковский, 1975), Восточной Сибири (Галазий, 1954), Западного

Саяна (Горошкевич, Кустова, 2002), Семинского хребта Центрального Алтая

(Хуторной, 2000; Хуторной и др., 2001).

На верхней границе леса в условиях Урала хвойные деревья (Larix sibirica

Ledeb., Abies sibirica Ledeb., Picea obovata Ledeb.) разных форм, при изменении

климатических условий, могут переходить в другие формы роста (Горчаковский,

Шиятов, 1985). Так, стланиковая форма, за счет роста нескольких вертикальных

стволиков, переходит в кустовидную, а затем при активном росте одного стволика

– в стволовую. И, наоборот, при усыхании или отламывании вертикального

ствола, стволовая форма может переходить в кустовидную, кустовидная – в

стланиковую.

Как отмечали многие авторы (Некрасова, 1961; Ирошников, 1963а, 1963б,

1982; Крылов и др., 1983 и др.), наиболее характерной чертой семеношения кедра

сибирского является неравномерность урожаев по величине и качеству, годам и

этапам онтогенеза в разных экологических условиях. Погодичная изменчивость

семеношения определяется в основном не заложением зачатков, а их

преждевременным опадом, величина которого повышается с увеличением

абсолютной высоты (Некрасова, 1972; Воробьев и др., 1989).

Семеношение кедра сибирского в таежных кедровниках на Урале

начинается в 50–70 лет (Соловьев, 1955; Некрасова, 1972), в Западном и

Восточном Саяне в одновозрастных древостоях в 25–70 лет и в разновозрастных в 70–

120 лет (Ирошников, 1963в; Семечкин, 2002), в Северо-Восточном Алтае в лесах нижней

и средней частей горно-лесного пояса – в 70–80 лет (Щербакова, 1963; Воробьев,

Перцев, 1966), в высокогорных сомкнутых лесах Центрального Алтая (Северо-Чуйский

хребет) – 90–130 лет и на открытых хорошо освещенных участках – в 30–50 лет

(Тимошок и др., 2009а).

Зачатки женских шишек у кедра закладываются в середине июля в

11

предгорьях Западного Саяна (Николаева, 1965) и Северо-Восточного Алтая

(Воробьев, 1974), в конце июля – в горно-таежном и в середине августа – в

субальпийском поясе Западного и Восточного Саяна (Ирошников, 1963а, 1963б).

То есть, чем выше абсолютная высота, тем позже происходит заложение шишек.

По данным Т.П. Некрасовой (1972) «цветение» кедра наступает в конце мая –

начале июня в равнинных лесах Западной Сибири, И.В. Семечкина и др. (1985) в

середине июня – в низкогорьях и в середине июля – в высокогорьях гор Южной

Сибири.

Опад зрелых шишек начинается с конца августа в равнинных лесах Западной

Сибири (Некрасова, 1961), с середины августа и завершается в первой половине

октября в низкогорных районах Западного Саяна. В экстремальных условиях – на

верхнем пределе произрастания кедра часто большая часть шишек зимует на

дереве и опадает лишь весной (Кедровые леса Сибири, 1985).

В оптимальных условиях произрастания на ветке кедра образуется по 1-5

шишек, в единичных случаях – по 7–10 шишек. Длина шишек колеблется от 3 до

13 см, среднее значение – 6 см, ширина – от 3 до 8 см, в среднем – 5 см. Число

развитых семян в шишке варьирует от 30 до 150 шт. и в среднем составляет – 80

шт. (Ирошников, 1985). Число семян зависит от длины и формы шишки


[…]


lim 5–16 6–15 14–27 3–24 18-49 31–56 50-68 55-101

Западно-северо-западный склон, 2390 м над ур. м.

2006
x±Sx 16,8±0,4 11,1±0,7 29,5±1,1 9,1±0,4 58,4±1,4 66,3±1,8 95,4±1,3 126,0±2,6

lim 13–20 5–16 24–34 7–13 48-68 58-76 87-110 106-144

2011
x±Sx 12,7±0,7 9,6±0,6 22,3±1,1 3,9±0,5 47,2±2,2 51,1±2,4 73,2±3,0 98,3±4,4

lim 6–18 5–16 11–31 2–12 32-68 35-71 52-95 67-139

На восточно-юго-восточном склоне в группах кедра на высоте 2235 и 2335 м

над ур. м. в 2004 г. среднее число стерильных чешуй в шишке составило 34,6 и

37,4 шт. соответственно, в 2006 г. – 32,1 и 29,5, на западно-северо-западном в

этом году – 29,5 шт. Таким образом, в пределах одного года число стерильных

чешуй у деревьев с разных высот не различалось. В 2011 г., отмечено

достоверное резкое уменьшение числа стерильных чешуй в шишке: на 43–47 %

по сравнению с 2004 г., на 33–38 % – с 2006 г. на восточно-юго-восточном склоне
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и на 24 % на западно-северо-западном.

Общее число фертильных чешуй в шишках у деревьев на восточно-юго-

восточном склоне на высоте 2235 м над ур. м. в 2004 г. составило 50,6 шт., в 2006

г. – 55,2, а в 2011 г. уменьшилось до 44,0 шт. (на 13 и 20 %); на высоте 2335 м над

ур. м. в те же годы – 47,6, 50,6 и 40,5 шт. (на 15 и 20 %) соответственно. На

противоположном склоне в 2011 г. число этих чешуй также снизилось с 66,3

(2006 г.) до 51,1 шт. (23 %). Среднее число фертильных чешуй в шишках в годы

наблюдений на восточно-юго-восточном склоне на высоте 2235 м над ур. м. на 6-

8 % больше, чем у выше расположенных (2335 м над ур. м.). Среди фертильных

чешуй на обоих склонах абсолютно преобладали чешуи с 2 семенами. На

западно-северо-западном склоне общее число чешуй в шишке в среднем на 25 %

превышает эту величину для шишек с восточно-юго-восточного склона.

Общее число стерильных и фертильных чешуй на восточно-юго-восточном

склоне в 2011 г. на 12–20 % меньше по сравнению с 2004 г. и на 22–27 % –

с 2006 г., на западно-северо-западном склоне в 2011 г. чешуй меньше на 22 % по

сравнению с предшествующим рассмотренным годом.

Выявлено уменьшение числа семян в шишке у деревьев, произрастающих на

высоте 2335 м над ур. м. по сравнению с 2235 м в течение трех лет наблюдений.

Отмечено значимое увеличение числа семян на западно-северо-западном склоне

по сравнению с противоположным (Филимонова, 2007а). Иными словами, чем

выше абсолютная высота и чем суше склон, тем число семян в шишке меньше.

Часть семян в шишке являются недоразвитыми, не имеющими ни

эндосперма, ни зародыша. Доля недоразвитых семян от общего числа семян в

шишке в исследованных нами группах деревьев в лесотундровом экотоне (2235–

2390 м над ур. м.) составила около 4 %, что в два раза ниже, чем в кедровниках

субальпийского пояса Семинского хребта (1710 м над ур. м.) (Хуторной, 1998). В

исследованных нами группах деревьев в экотоне, по доле развитых семян от их

общего числа в шишке, не выявлено достоверных отличий между двумя

склонами, нижней и верхней частями экотона и в разные годы (табл. 6.4).

Коэффициент вариации по данному показателю имеет низкие значения (1–3,9 %).
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Таблица 6.4.

Элементы семенной продуктивности кедра сибирского в лесотундровом

экотоне долины р. Актру

Склон Восточно-юго-восточный
Западно-северо-

западный

Высота

над ур.

м., м

2235 2335 2390

Год 2004 2006 2011 2004 2006 2011 2006 2011

Доля развитых семян в шишке от общего числа семян, %

x±Sx 95,7±0,5 95,2±0,8 96,6±0,6 95,3±0,5 97,0±0,4 96,8±0,5 98,9±0,2 95,6±0,8

lim 90,8-99,0 85,2-99,1 88,2-100,0 91,3-99,0 92,9-99,1 91,1-100,0 97,6-100,0 87,4-100,0

Cv, % 2,4 3,6 2,6 2,5 1,6 2,5 1,0 3,9

Процент семинификации, %

x±Sx 92,1±0,7 94,1±0,5 93,5±0,8 89,8±1,0 93,5±0,4 86,4±1,6 93,2±0,4 96,2±0,5

lim 87,9-96,5 90,5-99,0 86,4-97,3 79,8-95,6 90,2-96,1 71,4-97,1 90,0-95,2 90,3-98,0

Cv, % 3,4 2,5 4,0 4,9 2,0 8,1 1,7 2,2

В обследованных группах деревьев кедра в лесотундровом экотоне Северо-

Чуйского хребта процент семинификации составил 86,4–96,2 %, что согласуется

с данными (87–91 %) для коренных кедровых лесов Северо-Чуйского хребта на

высотах 2100–2300 м над ур. м. (Тимошок и др., 2008б) и для субальпийских

кедровников (84 %) Семинского хребта на высоте 1710 м над ур. м. (Хуторной,

1998). Изменчивость данного показателя во всех исследованных нами группах

деревьев низкая (Cv= 1,7–8,1 %) (Тимошок, Филимонова, 2008).

Таким образом, в условиях лесотундрового экотона Северо-Чуйского хребта

образование женских шишек у кедра сибирского на восточно-юго-восточном

склоне отмечено на высотах от 2235 до 2370 м и на западно-северо-западном – от

2240 до 2390 м над ур. м.

Особенностью семеношения является стабильное заложение зачатков шишек

на разных абсолютных высотах и высокие амплитуды колебаний числа

заложившихся зачатков, однолетних, недозрелых двухлетних и созревших шишек
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и положительные тренды всех показателей семеношения за последние 20 лет. С

увеличением абсолютной высоты возрастает величина потерь шишек разных

генераций, наибольший вклад в опад вносит гибель зачатков.

На сухом восточно-юго-восточном склоне длина шишек и число семян в них

меньше, чем на влажном западно-северо-западном. Процент семинификации на

обоих склонах и разных высотах характеризуется стабильно высокими

значениями (86–96 %).

Способность кедра сибирского к семеношению в условиях лесотундрового

экотона Северо-Чуйского хребта, формирование и созревание шишек с большим

числом развитых семян может обеспечить верхнюю часть экотона собственными

семенами и дать возможность к дальнейшему распространению кедра на его

верхнем пределе.

115

ВЫВОДЫ

1. В лесотундровом экотоне Северо-Чуйского хребта кедр сибирский

распространен на высотах от 2235 до 2475 м над ур. м. В долине р. Актру в

нижней части экотона он произрастает преимущественно в виде групп, в

верхней части одиночными особями, реже в кулисах и группах деревьев. В

долине р. Корумду он представлен в основном редкостоящими особями. На

водоразделе рек Актру – Ян-Карасу он формирует плотные и разреженные

группы.

2. В лесотундровом экотоне кедр представлен тремя экологическими

формами: стволовой, кустовидной и стланиковой, из которых преобладает

стволовая. С увеличением абсолютной высоты, т.е. с ухудшением условий

произрастания, в насаждениях увеличивается участие многоствольных,

кустовидных и стланиковых особей. Кроны приобретают ярко выраженную

асимметричность.

3. В долине р. Актру на восточно-юго-восточном склоне в нижней части

экотона в группах деревьев плотность взрослых особей кедра (325–450 шт./га) и

подроста (100–200 шт./га) больше, по сравнению с таковыми в верхней части

(225–300 и 75–125 шт./га соответственно). На западно-северо-западном склоне,

наоборот, в группах деревьев с увеличением абсолютной высоты увеличивается

плотность особей кедра: с 225–250 шт./га взрослого поколения и 225–375 шт./га

подроста до 300–375 и 425–575 шт./га соответственно. Плотность подроста на

этом склоне в 2–5 раз выше, чем на восточно-юго-восточном.

В долине р. Корумду плотность кедра в насаждениях на обоих склонах

существенно не различается и имеет низкие значения – 25–40 шт./га взрослых

особей и 50–65 шт./га подроста. Эти значения близки к таковым на трансектах

восточно-юго-восточного склона долины р. Актру.

На водоразделе рек Актру – Ян-Карасу плотность особей кедра имеет

сходные значения с плотностью в группах деревьев в верхней части экотона на

западно-северо-западном склоне долины р. Актру.
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4. В насаждениях кедра в долине р. Актру на восточно-юго-восточном

склоне в нижней части экотона преобладают деревья от 51 до 90 лет, в верхней

части от 41 до 80 лет. На долю подроста в группах в нижней и верхней частях

приходится около 30 % от общего числа особей кедра, среди одиночных особей –

около 50 %. На западно-северо-западном склоне в нижней и верхней частях

экотона во взрослом поколении кедра преобладают деревья от 61 до 90 лет.

Участие подроста в нижней части экотона в группах деревьев и среди одиночных

особей составило около 42 %, в верхней значительно больше – около 65 %.

В долине р. Корумду и на водоразделе рек Актру – Ян-Карасу в

насаждениях преобладают особи от 41 до 70 лет. Доля подроста составляет около

50 % особей.

5. В период современного потепления (за последние 30 лет) в долине

р. Актру на восточно-юго-восточном склоне в группах деревьев заселилось около

8 % особей кедра, среди одиночных особей – около 20 %. На влажном западно-

северо-западном склоне участие подроста в группах деревьев составляет около

34 %, среди одиночных особей – около 48 %. Здесь появление новых молодых

особей происходит более активно в верхней части экотона. В долине р. Корумду

на восточно-юго-восточном склоне в течение трех последних десятилетий

заселилось 14 % особей кедра, на западно-северо-западном склоне больше –

29 %. На водоразделе рек Актру – Ян-Карасу в этот период заселилось около

20 % особей.

В период современного потепления климата западно-северо-западные

склоны являются более благоприятными для заселения кедра.

Движение границы распространения кедра в период современного

потепления климата вверх за пределы экотона на восточно-юго-восточном склоне

долины р. Актру не отмечено. На западно-северо-западном склоне граница

распространения одиночных молодых особей кедра повысилась на 20–30 м.

В лесотундровом экотоне в долине р. Корумду наблюдается расселение

кедра в пределах экотона.

На пологом водоразделе рек Актру – Ян-Карасу граница распространения
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кедра поднялась вверх по склону на 15–25 м.

6. Образование женских шишек у кедра сибирского на восточно-юго-

восточном склоне долины р. Актру отмечено на высотах от 2235 до 2370 м, на

западно-северо-западном – от 2240 до 2390 м над ур. м. Современная верхняя

«репродуктивная граница» кедра на Северо-Чуйском хребте проходит на высоте

2390 м над ур. м.

Особенностью семеношения кедра в лесотундровом экотоне является

стабильное заложение шишек на разных абсолютных высотах, высокие

амплитуды колебаний числа заложившихся зачатков, однолетних, недозрелых

двухлетних и созревших шишек, положительные тренды всех показателей

семеношения за последние 20 лет и стабильно высокий процент семинификации

(86–96 %).
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