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Диссертация Е.О. Филимоновой посвящена изучению структуры
насаждений сосны сибирской (нередко называемой также «кедр сибирский»
или просто «кедр») в экотонной полосе верхней границы леса и нижней
части высокогорий Центрального Алтая. Актуальность рассмотренных в
диссертации вопросов в немалой степени обусловлена пристальным
вниманием ученых и общественности к современным изменениям климата, и
связанной с этими изменениями динамикой растительности в ряде регионов.

Личный вклад автора в выполнение работы выглядит весьма
существенным, а достоверность полученных данных и выводов не вызывает
сомнений. В основу диссертации положены оригинальные материалы,
собранные автором в ходе полевых исследований, результаты камеральной
обработки данных, а также опубликованные данные других авторов. Полевые
исследования проводились в течение 7 лет на 12 постоянных пробных
площадях и 13 трансектах, расположенных на склонах долин 2 рек и на
одном водоразделе. Статистическая обработка данных проводилась
стандартными методами с использованием современных компьютерных
программ.

Диссертация Е.О. Филимоновой состоит из введения, 6 глав, выводов и
списка литературы (197 наименований). Основной текст диссертации
гармонично дополняют 24 таблицы и 29 иллюстраций (включая цветные
фотографии). Несмотря на относительно небольшой объем диссертации (136
страниц), автору удалось достаточно полно и убедительно осветить вопросы,
сформулированные в качестве задач исследования.

Первая глава имеет характер литературного обзора; она посвящена
эколого-биологическим особенностям сосны сибирской и изученности
насаждений этого вида на верхнем пределе распространения. Автор
констатирует, что отдельные вопросы структуры и динамики насаждений
Pinus sibirica, экологические и репродуктивные особенности этого вида в
районе исследований ранее были изучены слабо или вовсе не были изучены.

Во второй главе приводится физико-географическая и ботанико­
географическая характеристики района исследований (начиная с общей
характеристики Центрального Алтая, и заканчивая особенностями бассейнов
рек, в которых исследования проводились непосредственно автором). К

сожалению, в этой главе слишком скудно охарактеризована растительность;
совсем не цитируются (либо упоминаются лишь вскользь) многочисленные
работы отечественных фитогеографов, посвященные характеристике
высокогорной растительности и флоры Алтая и Южной Сибири в целом
(Ревердатто, 1921; Крылов, 1931; Малышев, 1977; Огуреева, 1980; Ревушкин,
1988; Седельников, 1988, и др.).

В главе 3 приводится довольно подробное описание объектов,
материалов и методов исследования. Вызывает некоторое сомнение
корректность использования для выявления связи семеношения и климата
данных метеостанции Кош-Агач, расположенной не только на значительном
удалении от района исследований (60 км), но и на гораздо меньшей (около
500 м) абсолютной высоте. Несомненно, использованные автором данные
этой метеостанции по температуре и осадкам должны существенно
отличаться от таковых непосредственно в районе исследований. В главе не
объяснено значение довольно специфического термина «горно-ледниковый
бассейн» и его соотнесение с понятием «водосборный бассейн». В связи с
этим неясно, например, каким образом проведены границы «горно­
ледникового бассейна Актру», т.к. низовья этой реки расположены в
пределах степного пояса.

Четвертая глава содержит сведения о морфологических показателях и
особенностях распространения 3 выделенных автором экоморф сосны
сибирской. Результаты этой главы представляют большой интерес с
экологической точки зрения, поскольку наглядно демонстрируют
зависимость «жизненной формы» (в широком значении этого термина) от
условий окружающей среды. Вместе с тем, эти формы, вероятно, образуют
единый континуум, что хорошо демонстрирует, например, сравнение
«многоствольных деревьев» и растений «кустовидной формой» (они
фактически различаются лишь размерами), а также наличие «юбочки у
отдельных деревьев (что может рассматриваться как переход от «стволовой»
формы к «стланиковой»). Вызывает некоторое неприятие отнесение к группе
«многоствольные деревья» по сути групп очень близко расположенных
деревьев, выросших из сделанных кедровкой кладок семян, и впоследствии
сросшихся нижними частями стволов (которые, кстати, автор ошибочно
называет «стволики»). То же самое можно сказать и о «кустовидной» форме,
образовавшейся в результате срастания нескольких стволиков изначально
самостоятельных особей. Вероятно, такие «скопления» особей, отчасти
сросшихся между собой, следовало охарактеризовать отдельно. Вызывает
интерес информация о резких различиях (в 2.5 раза) по высоте деревьев в
долинах сравнительно близко расположенных рек - Актру и Корумду. К
сожалению, этот факт автором лишь констатируется, но не объясняется.

Пятая глава содержит большой фактический материал,
характеризующий отдельные стороны структуры насаждений сосны
сибирской на верхнем пределе распространения в изученном районе.
Автором выявлены условия, являющиеся наиболее благоприятными для
современного расселения сосны сибирской на верхнем пределе
распространения этого вида. Обращает на себя внимание относительно
небольшой предельный возраст (110-185 лет) особей Pinus sibirica почти во
всех изученных пунктах. Лишь на западно-северо-западном склоне долины р.
Актру, где верхняя граница леса носит эдафический характер, автором
обнаружены старые деревья (около 500 лет), - но не дано объяснение этому
факту.

Наконец, в заключительной шестой главе рассмотрены отдельные
вопросы репродуктивной биологии сосны сибирской в районе исследований.
Этот раздел работы основан на огромном фактическом материале, и
представленные в нем результаты вполне достоверны. Автор делает
закономерный вывод, что сосна сибирская стабильно размножается
семенным путем в довольно неблагоприятных условиях Северо-Чуйского
хребта, и в настоящее время эта хвойная порода в полной мере способна
обеспечить свое дальнейшее существование и расселение на верхнем пределе
распространения. Интересна информация о полном отсутствии урожая семян
в 2012 году - однако о причинах этого феномена в работе ничего не сказано.

Оценивая диссертационную работу Е.О. Филимоновой в целом
положительно, считаю необходимым кратко остановиться на некоторых
спорных моментах и недочетах общего характера. Обращает на себя
внимание слишком вольное использование автором некоторых терминов, из
которых наибольшее неприятие вызывает понятие «лесотундровый экотон».
Традиционно в русскоязычной научной литературе термин «лесотундра»
используется для северных территорий, растительность которых носит
переходный характер - от северной тайги к полярной (арктической) тундре.
В горах Южной Сибири (и в частности — в Центральном Алтае) между
лесным поясом и «горно-тундровым» (или «альпийским») поясом обычно
имеется ещё переходная полоса, представленная т.н. «субальпийским»
поясом, для которого наличие тундр не характерно. Не убедительно
существование «лесотундрового экотона» и там, где верхняя граница леса
носит эдафический характер. Не вполне удачно использование в научной
работе тривиального русского названия «кедр сибирский»: в ботанической
научной литературе этот вид обычно называют «сосна сибирская» или «сосна
кедровая сибирская». Неприемлемо использование термина «стволик»
применительно к стволовой экологической форме (стволик - это
многолетний одревесневший стебель кустарников, но не деревьев).
Некорректно говорить о «плодоношении» - по отношению к голосеменному
растению (хотя в лесоводческой литературе такой термин употребляется).

Нельзя признать удачным и выражения вроде «высокогорные коренные леса»
или «высокогорные сомкнутые леса»: в биогеографии к высокогорьям
относятся территории, расположенные выше границы сомкнутого леса. С
биологической точки зрения, не совсем верно выражение «созревание
шишек» (очевидно, созревают все-таки семена).

В целом, диссертационная работа Е.О. Филимоновой является цельным
и законченным научным исследованием, основанном на большом
фактическом материале, и имеет как научное, так и практическое значение.
Работы выполнена на высоком уровне, все защищаемые положения
раскрыты. Достоверность результатов работы, обоснованность выводов
подтверждается сравнением с другими опубликованными данными.
Содержание автореферата вполне адекватно отражает содержание
диссертации. Основные результаты исследований довольно полно отражены
в публикациях автора, а также доложены на конференциях и прочих научных
мероприятиях различного уровня (в том числе - на международных). Автору
диссертации удалось показать себя как сформировавшегося
самостоятельного исследователя, отвечающего квалификационным
требованиям кандидата наук. Отмеченные выше замечания не влияют в
целом на полученные автором результаты.

На основании всего вышеизложенного считаю, что диссертация Е.О.
Филимоновой полностью отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор - Филимонова Елена Олеговна -
заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.08 - Экология (биология).
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